
SERVIZIO PROPONENTE: 
Allegati:

1)

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott. 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 329 del 24/03/2010

OGGETTO:Rinnovo composizione Comitato Etico
PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: AFFARI GENERALI E LEGALI 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga  

IL COMMISSARIO

PREMESSO
che, il Decreto del Ministero della Salute del 12 maggio 2006, art.2 
comma  1,  pone  in  capo  all'organo  amministrativo  delle  strutture 
sanitarie pubbliche o degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico privati, nel cui ambito di competenza vengono eseguite 
sperimentazioni cliniche  dei medicinali, l'istituzione di comitati 
etici, nel rispetto dei requisiti minimi del decreto medesimo;    
 
DATO ATTO
che, con nota prot.2266 del 08.02.2010 l'Assessorato dell'Igiene e 
Sanità e dell'Assistenza Sociale, in attuazione del succitato Decreto 
Ministeriale ha trasmesso le disposizioni per l'applicazione dello 
stesso, invitando le Aziende Sanitarie a provvedere alla nomina dei 
nuovi Comitati Etici;  
ATTESO 
-che,in applicazione del predetto art.2 -comma 4 i Comitati Etici 
devono essere composti da:  
due  clinici,  un  medico  di  medicina  generale  territoriale  e/o  un 
pediatra  di  libera  scelta,un  biostatistico,  un  farmacologo  ,un 
farmacista  (ex  officio),il  direttore  sanitario  (ex  officio),  un 
esperto in materia giuridica e assicurativa o un medico legale, un 
esperto in bioetica, un rappresentante del settore infermieristico e 
un  rappresentante  del  volontariato  per  l'assistenza  e/o 
associazionismo di tutela  dei pazienti;    
  
RITENUTO 
-necessario provvedere alla costituzione all'interno di quest'Azienda 
Sanitaria  di  un  nuovo  Comitato  Etico  per  le  sperimentazioni  dei 



medicinali di cui all'art.2, comma 1, lettera  m)e all'art.6 del 
Decreto Legislativo 24.06.2003, n.211; 

 
Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
a) Di costituire  nell'ambito dell'Azienda USL N.5 di Oristano un 
nuovo Comitato Etico per le sperimentazioni dei medicinali di cui 
all'art.2, comma 1,lettera m) e all'art.6 del Decreto Legislativo 
24/06/2003, n.211; 
b) Di individuare quali componenti il predetto Comitato Etico le 
sotto elencate persone:
1)Dott.Serafinangelo Ponti  Direttore Sanitario (ex officio);
2)Dott. Luigi Cassisa    Direttore U.O. Medicina P.O.San Martino;
3)Dott. Efisio Chessa    Direttore U.O. Medicina P.O. Delogu
4)Dr.ssa A.Dina Cozzoli  Farmacista Ospedaliera (ex officio);
5)Dott.Emanuele Marras   Esperto di Biostatistica ;
6)Dott.Massimo  Migoni   Farmacologo;
7)Dott.Alessandro Flore  Medico Legale;
8)Dott. Carlo Giordano   Medico di Medicina Generale;
9)Prof. Stefano Mele     Esperto di Bioetica ;
10)Sig.ra  Vanna  Piscedda  Presidente  Associazione  Volontariato 
Ospedaliero(AVO)
11)Signor Antonio Canu   Presidente IPASVI 

Segreteria Tecnico Scientifica: 
 Dott.ssa Demuru Silvia    Dirigente Farmacista 
 Dott.ssa Gavina Daga      Collaboratore Amministrativo
  
c)Di  dare  atto  che  i  componenti  del  nuovo  Comitato  Etico 
risultano  avere  documentata  conoscenza  ed  esperienza  nelle 
sperimentazioni cliniche dei medicinali e nelle altre materie di 
competenza del Comitato stesso; 
d)Di dare atto  altresì che il Comitato Etico, così costituito 
avrà la durata di tre anni e che sostituisce il Comitato Etico di 
cui alla Deliberazione D.G N. del 199 del 28.02.2007 e successiva 
D.G. n.270 del 4.11.2008; 
e)Di  trasmettere il  presente  atto   al  Servizio  di  Farmacia 
Ospedaliera,  alla  Segreteria  Tecnico  Scientifica,  al  Servizio 
Amministrazione  del  Personale,   al  Servizio  Affari  Generali/ 
Legali,  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva 
competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.Pietro Attilio Manca           Dott. Serafinangelo Ponti

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 25/03/2010 al 08/04/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 329 del 24/03/2010
	DELIBERA

